### سلسلہ نسب:

حضرت سلطان العلماء خاندان سادات کے چشم و چراغ تھے۔ آپ کا سلسلہ نسب پچیس (۲۵) واسطوں سے حضرت غوث اعظم شیخ محی الدین عبدالقادر جیلانی عالیہ الرحمہ سے ملتا ہے، اور چھتیس (۳۶) واسطوں سے حضرت سیدنا امام حسن رضی اللہ تعالیٰ عنہ سے۔

### ولادت باسعادت:

آپ کی ولادت باسعادت یکم رمضان المبارک ۱۲۷۵ھ مطابق ۱۳ اپریل

۱۸۵۹ء میں بروز پیر گولڑہ شریف میں ہوئی۔ گولڑہ شریف، راولپنڈی (پاکستان) سے گیارہ میل کے فاصلے پر کوہ مارگلہ کے دامن میں واقع ہے۔ پاکستان کا دارالسلطنت اسلام آباد اس کی مشرقی حدود سے متصل ہے۔

### تعلیم و تربیت:

آپ نے ابتدائی تعلیم اپنے علاقے میں حاصل کی، چنانچہ گولڑہ شریف میں مولانا غلام محی الدین سے پڑھا، پھر حسن ابدال میں مولانا محمد شفیع قریشی سے اور ضلع سرگودھا میں مولانا سلطان محمود سے علوم عقلیہ و نقلیہ کی تحصیل کی۔ آپ مولوی سلطان محمود کے ساتھ سیال شریف بھی حاضر ہوتے تھے، چونکہ آپ کے استاد محترم خواجہ شمس الدین سیالوی عالیہ الرحمہ سے بیعت تھے۔ یہ آنا جانا ایسا مبارک ثابت ہوا کہ سیال شریف مستقبل میں آپ کا پیرخانہ بن گیا اور آپ خواجہ محمد دین سیالوی عالیہ الرحمہ سے بیعت ہو گئے۔

حضرت سلطان العلماء نے ۱۵ سال کی عمر تک پنجاب و سرحد میں تعلیم حاصل کی پھر ۱۲۹۰ھ / ۱۸۷۳ء میں ہندوستان تشریف لے گئے اور علی گڑھ میں فاضل جلیل مولانا لطف اللہ علی گڑھی کے مدرسے میں اڑھائی سال ۱۲۹۰ھ تا ۱۲۹۳ھ (۱۸۷۳ء تا ۱۸۷۶ء) تعلیم حاصل کی اور امتحان میں خاص امتیاز حاصل کیا۔ بڑے ذہین و فطین تھے۔ اقلیدس (جیومیٹری) کا پرچہ حل کیا تو خود اشکالات و اعتراضات وارد کئے، پھر خود جوابات تحریر فرمائے، یہ دیکھ کر ممتحن حیران رہ گئے، سرسید احمد خاں کو جب اس کا علم ہوا تو وہ بھی متعجب ہوئے۔

مولانا نے موصوف امام احمد رضا خاں بریلوی کے مخصوصین میں تھے، دونوں میں بڑا چاؤ اور گاؤ تھا۔ مدرسہ سہارنپور میں سلطان العلماء اور محدث سورتی کے علاوہ سب طلبہ غیر مقلد تھے، اسی لیے سلطان العلماء ایسی احادیث پر عالمانہ بحث فرماتے جس سے مذہب حنفی کی تائید ہوتی، اس لیے غیر مقلد طلبہ بہت پریشان رہتے۔

سلطان العلماء ۱۲۹۰ھ سے ۱۳۰۰ھ (۱۸۷۳ء تا ۱۸۸۲ء) تک ہندوستان میں علوم منقولہ و معقولہ کی تحصیل کرتے رہے، پھر ۱۳۰۰ھ ہی میں وطن عزیز گولڑہ شریف واپس آگئے۔ اس زمانے میں آپ کے والد ماجد کے ماموں سید فضل دین شاہ گیلانی عالیہ الرحمہ (م۔ ۱۳۱۱ھ / ۱۸۹۲ء) اور والد ماجد سید نذر دین شاہ علیہم الرحمۃ (م۔ ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۲ء) بقید حیات تھے۔ دونوں کے زیر سایہ فکر معاش سے بے نیاز ہو کر سلطان العلماء درس و تدریس میں مصروف رہے۔ معقولات میں قاضی مبارک کا ایسا درس دیتے کہ علماء حیرت زدہ رہ جاتے۔ انہیں ایام میں آپ کی شادی ہو گئی۔

### بیعت، اجازت و خلافت:

حضرت سلطان العلماء سلسلہ چشتیہ میں حضرت خواجہ محمد دین سیالوی عالیہ الرحمہ (۱۳۰۰ھ / ۱۸۸۲ء) المعروف بہ ”حضرت ثانی“ سے بیعت ہوئے اور مدارج سلوک طے کر کے اجازت و خلافت حاصل کی۔ آپ کو اپنے شیخ سے بے پناہ محبت تھی، ۱۳۰۰ھ میں جب سلطان العلماء کے شیخ طریقت حضرت خواجہ محمد دین سیالوی رحمہ اللہ عالیہ کا

وصال ہوا تو آپ پر جذب و مستی کی کچھ ایسی کیفیت طاری ہوئی کہ گھر کو خیر باد کہا اور سیاحت پر نکل گئے۔ لاہور، مالیر، کوٹلہ، ملتان، ڈیرہ غازی خان، مظفر گڑھ، اجمیر شریف، حسن ابدال وغیرہ گئے۔ پھر ۱۳۰۷ھ میں سلطان العلماء حج بیت اللہ شریف اور زیارت حرمین شریفین کی سعادت سے مشرف ہوئے۔ انہی ایام میں حاجی امداد اللہ مہاجرکی رحمۃ اللہ علیہ (م۔ ۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹ء) نے آپ کو سلسلہ چشتیہ صابریہ میں اجازت مرحمت فرمائی۔ حضرت حاجی صاحب نے راقم کے جد امجد حضرت محمد مسعود شاہ محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (م۔ ۱۳۰۹ھ/۱۸۹۲ء) سے بھی روحانی فیض حاصل کیا تھا جو حضرت سید امام علی شاہ عالیہ الرحمہ مکان شریفی کے اجلہ خلفاء میں تھے۔ مکہ معظمہ میں آپ حاجی صاحب کے درس میں بھی شریک ہوئے۔ ایک روز فراق و وصال پر آپ نے عارفانہ تقریر فرمائی تو حاجی صاحب بہت محظوظ ہوئے اور آنکھوں سے آنسو جاری ہو گئے۔ مکہ معظمہ میں حضرت سلطان العلماء کو قدر و منزلت کی نگاہ سے دیکھا گیا، چنانچہ قاری عبداللہ مہاجرکی نے جب آپ کو خط لکھا تو ان القاب سے یاد کیا:

”قطب الاقطاب“ — ”غوث الانجاب“ — ”جامع علوم“

”حقیقیہ شرعیہ“ — ”مشرق آفتاب رشاد“ — وغیرہ وغیرہ

سفر حرمین شریفین سے واپسی پر آپ بھوپال تشریف لے گئے اور وہاں کچھ عرصے درس و تدریس میں مصروف رہے، پھر وطن عزیز گولڑہ شریف آ گئے۔

## مزاج و مسلک:

حضرت سلطان العلماء کا مسلک سلجھا ہوا اور طبیعت بھی سبھی ہوئی تھی، آپ مشرباً چشتی، مسلکاً حنفی اور سلفاً صالحین کے پیرو تھے، طبیعت پر جمال غالب تھا، اختلافات کے باوجود مسلک دیوبند کے علماء بھی آپ سے عقیدت رکھتے تھے۔ آپ ۱۳۰۷ھ/

۱۸۸۹ء میں مسند ارشاد پر رونق افروز ہوئے اور نصف صدی تک ایک عالم کو سیراب و سرفراز فرمایا۔

### معاندین کا تعاقب:

آپ نے مرزائیت، شیعیت، وہابیت، نیچریت، دیوبندیّت کا ردّ بلیغ فرمایا — سنیت اور مدارس اہل سنت کیلئے آپ کی مساعی جمیلہ ناقابل فراموش ہیں —

آپ:

★ امکان کذب باری تعالیٰ کو محال

## وصال پرمال:

آپ نے زندگی بھر مسلک حقہ اور عقائد صحیحہ کی تعلیم دی، عشق مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم کا چراغ روشن کیا، تاریک دلوں کو روشن کیا پھر اپنے مولا کے حضور حاضری کی تیاریاں

شروع کر دیں۔

۱۳۴۷ھ / ۱۹۲۸ء تک حضرت سلطان العلماء کی صحت اچھی رہی یعنی تقریباً ۷۲ سال کی عمر تک، پھر ضعف و نقاہت کے آثار نمایاں ہونے لگے، اسی زمانے میں ڈاکٹر محمد اقبال مرحوم نے حقیقت زماں سے متعلق آپ سے استفسار بھی کیا تھا۔ جوں جوں وقت گزرتا گیا استغراق کی کیفیت بڑھتی گئی اور ایسا استغراق میسر آیا کہ اولاد کی صورتیں بھی صفحہ دل سے محو ہو گئیں اپنے اور بیگانے میں تمیز نہ رہی۔ نظروں میں وہی وہ سما گیا۔ ہمہ وقت ذکر و اذکار۔ اور قرآن کی سماعت میں مصروف رہتے کہ اللہ کی یاد کا بہترین طریقہ یہی ہے۔ نو دس سال اسی ذکر و اذکار میں گذر گئے، بالآخر وہ وقت آیا جو آنے والا تھا۔ ۲۹ صفر المنظر ۱۳۵۶ھ مطابق ۱۱ مئی ۱۹۳۷ء بروز سہ شنبہ تقریباً پچاس سال مسند ارشاد پر رونق افروز رہنے کے بعد اسی (۸۰) سال کی عمر شریف میں جان عزیز جاں آفریں کے سپرد کر دی۔

دل تو جاتا ہے اس کے کوچے میں

جا مری جان، جا، خدا حافظ

یہ حسن اتفاق ہے کہ ۲۹ صفر المنظر ۱۰۳۴ھ کو حضرت مجدد الف ثانی عالیہ الرحمہ کا

کی مصلحانہ شان کا اسی طرح ذکر کیا ہے:-

و کم رددت علی الزائغین

أهل البدع والضلال والفتون

(ص، ۳۲۳)

ترجمہ: ”اور بدعتیوں اور گمراہوں اور فتنہ بازوں کی کس قدر آپ نے تردیدیں فرمائیں!“

### سجادہ نشین:

حضرت سلطان العلماء کے وصال کے بعد آپ کے فرزند رشید صاحب

زادہ سید غلام محی الدین شاہ المعروف بہ بابو جی (م۔ ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۲ء) سجادہ نشین ہوئے،

آپ کے حالات بھی لائق ذکر و قابل مطالعہ ہیں۔۔۔ بیس پچیس سال قبل راقم گولڑہ

شریف میں آپ کی زیارت سے مستفیض ہو چکا ہے، بڑا کرم فرمایا، اپنے پاس بٹھایا۔۔۔

آپ ۳۷ سال مسند ارشاد پر فائز رہے، آپ کے بعد آپ کے بڑے صاحب زادے

حضرت مولانا شاہ معین الدین مدظلہ العالی مسند ارشاد پر رونق افروز ہوئے۔۔۔ آپ

صاحب علم و فضل اور باکمال شاعر ہیں، آپ کے صاحب زادے سید شاہ غلام نصیر الدین

زید مجدہ بھی عالم اور باکمال شاعر ہیں (مولانا شاہ معین الدین کے چھوٹے بھائی مولانا شاہ

عبدالحق ہیں) — الحمد للہ یہ خانقاہ آباد ہے اور ابھی یہاں علم و عرفان کی روشنی باقی ہے، اللہ تعالیٰ اس روحانی اور علمی فیض کو جاری و ساری رکھے۔ آمین!

### یادگار تصانیف:

حضرت سلطان العلماء کی باقیات صالحات میں اولاد امجاد کے علاوہ چند

تصانیف بھی ہیں، جن میں قابل ذکر یہ ہیں:-

- ① تحقیق الحق فی کلمۃ الحق (۱۳۱۵ھ/۱۸۹۷ء)
- ② شمس الہدایہ فی اثبات حیات المسیح (۱۳۱۷ھ/۱۹۰۰ء)
- ③ سیف چشتیائی (۱۳۱۹ھ/۱۹۰۲ء)
- ④ اعلاء کلمۃ اللہ فی بیان ما اھل بہ لغير اللہ (۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴-۵ء)
- ⑤ الفتوحات الصمدیہ (۱۳۲۵ھ/۸-۱۹۰۷ء)
- ⑥ تصفیہ مابین سنی و شیعہ
- ⑦ فتاویٰ مہریہ (مطبوعہ ۱۳۸۲ھ/۱۹۶۰ء)

### حاصل کلام:

اہل اللہ کے ذکر و اذکار سے دل و دماغ دونوں قوی ہوتے ہیں — ہم نے قوت کے اس سرچشمے کو بھلا دیا — درد رکھی ٹھوکریں کھا رہے ہیں — گھر گھر سے بھیک مانگ رہے ہیں — عقل ماؤف ہو گئی، طاقت جواب دے گئی — دماغ چکرا رہا ہے، دل ڈوب رہا ہے — کچھ سمجھ میں نہیں آتا یہ کیا ہو رہا ہے، یہ کیوں ہو رہا ہے؟